Протокол № 2
заседания Координационного совета по обеспечению введения обновленных

ФГОС НОО и ООО в муниципальные общеобразовательные организации

04 марта 2022 г. с.п.Знаменское

Председатель: Зуруев Р.У., начальник Надтеречного РОО

Секретарь: Магомадов А.Ш. начальник ОМО

Присутствовали:
1. Яхъяева Р.А., -заместитель начальника

Надтеречного РОО
2.3армаев Х.В.,- -начальник информационно

технического отдела
З.Бадиев

Султан Магомедович -директор МБОУ «СОШ № 2 с.п.Горагорское»

4.Амиева
Лайла Алхазуровна -директор МБОУ «СОШ № 2 с.п.Верхний-Наур»

б.Исраилова
Равида Хасановна -директор МБОУ «СОШ № 2 с.п.Знаменское»

б.Шатуева
Зарган Мовладовна -руководитель РМО учителей начальных классов

7.Рагадаев
Лауди Максудович - заместитель директора по УВР

МБОУ «СОШ с.п.Братское »

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово.

Зуруев Р.У., председатель КС, - начальник Надтеречного РОО.

2. Внесение изменений в План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению
введения обновленных ФГОС в муниципальные общеобразовательные организации
района, утвержденный приказом Надтеречного РОО от 16.12.2021 г. № 277/1.

Яхъяева Р.А., заместитель председателя KQ, заместитель начальника Надтеречного
РОО.

3. Промежуточные итоги первого этапа мониторинга готовности
муниципальных общеобразовательных организаций района к введению
обновленных ФГОС.

Магомадов А.Ш.,- начальник организационно-методического отдела.

4. Организационно-методическая помощь муниципальным
общеобразовательным организациям района в работе над проектом ООП НОО в
части описания в основной образовательной программе начального общего
образования учебных предметов «Родной (чеченский) язык» и «Литературное
чтение на родном (чеченском) языке».

Шатуева З.М. руководитель РМО учителей начальных классов

5. Разное по предмету регулирования Координационного совета.

Выступили:

1. Зуруев Расул Усманович, председатель КС, начальник РОО, открыв заседание
КС передал слово выступающему по второму вопросу повестки.

2. Яхъяева Р.А., заместитель председателя КС, заместитель начальника
Надтеречного РОО огласила присутствующим содержание приказа Министерства
образования и науки Чеченской Республики от 02.03.2022 г. № 328-п «О переходе на
обновленные федеральные государственные образовательные стандарты начального
общего и основного общего образования», с принятием данного приказом утратил
силу приказ Министерства образования и науки Чеченской Республики от
19.01.2022 г. № 36-п «О переходе на федеральные государственные образовательные
стандарты начального общего образования и основного общего образования».

3. Магомадов Аслан Шерипович, начальник ОМО доложил об итогах первого
этапа промежуточного мониторинга готовности муниципальных
общеобразовательных организаций г. Грозного к введению обновленных ФГОС,
который был проведен в период с 14.02.2022 по 21.02.2022 г. Информация по
результатам данного мониторинга представлена в приложении 2 к протоколу КС №
2 от 04.03.2022 г.

4. Шатуева З.М. руководитель РМО учителей начальных классов по итогам
взаимодействия с заместителями директоров муниципальных общеобразовательных
организаций района по вопросам разработки проекта ООП НОО была выявлена
острая необходимость в организации помощи школам методической помощи по
описанию в основной образовательной нрограмме начального общего образования
учебных предметов «Родной (чеченский) язык» и «Литературное чтение на родном
(чеченском) языке» для муниципальных общеобразовательных организаций района.

Решили:

1. Внести изменения в План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению
введения обновленных ФГОС в муниципальные общеобразовательные организации
района, утвержденный приказом Надтеречного РОО от 16.12.2021 г. № 277/1 и
изложить его в новой редакции согласно приложению 1 к протоколу КС № 2 от
04.03.2022 г.

Срок исполнения - до 05.03.2022г.

Контроль: Р.У.Зуруев

Ответственная: Р.А.Яхъяева

2. Второй этап промежуточного мониторинга готовности муниципальных
общеобразовательных организаций района к введению обновленных ФГОС
провести согласно критериям, утвержденным приказом Министерства
образования и науки Чеченской Республики от 02.03.2022 г. № 328-п.

Срок исполнения - до 25.05.2022г.

Контроль: Р.А.Яхъяева

Ответственная: А.С. Джанхотова

Срок исполнения - до 25.05.2022г.
Контроль: Р.У.Зуруев
Ответственные: Яхъяева Р.А.\А;С.Джанхотова

Председатель Р.У.Зуруев

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

Z- 03.

г. Грозный

О переходе на обновленные федеральные
государственные образовательные
стандарты начального общего и
основного общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286
«Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта начального общего образования» (далее - ФГОС НОО) и № 287 «Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта
основного общего образования» (далее - ФГОС ООО), письмом Министерства
просвещения Российской Федерации от 15 февраля 2022 года № АЗ-113/03 «О
направлении методических рекомендаций», а также в целях нормативного
правового и организационного сопровождения введения и реализации
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях
Чеченской Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций

Чеченской Республики:
1.1. Прием на обучение в 1-е и 5-е классы в 2022-2023 учебном году

осуществить по основным образовательным программам в соответствии с
ФГОС НОО и ФГОС ООО;

2

1.2. Обучение лиц, зачисленных до 1 сентября 2022 года в имеющие
государственную аккредитацию образовательные организации для обучения
по основным образовательным программам в соответствии с федеральными
государственными образовательными стандартами, утвержденными
приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 6
октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие
федерального государственного образовательного стандарта начального
общего образования», от 17 декабря 2010 года № 1897 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта основного
общего образования» и от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования», осуществляется в соответствии с указанными стандартами до
завершения обучения, за исключением случаев готовности образовательной
организации к реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО и наличия
согласия родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся по программам начального общего и основного общего
образования.

2. Утвердить:
2.1. План-график (дорожную карту) мероприятий введения

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в Чеченской Республике согласно
приложению № 1;

2.2. Критерии готовности системы образования Чеченской Республики
к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно приложению
№2;

2.3. Критерии готовности образовательной организации к введению
ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно приложению № 3.

3. Считать утратившим силу приказ Министерства образования и
науки Чеченской Республики от 19 января 2022 года № 36-п «О переходе на
федеральные государственные образовательные стандарты начального
общего образования и основного общего образования».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Тааева И. Д.

Министр Х-Б.Б. Дааев

Администрация Надтеречного муниципального
района Чеченской Республики

Муниципальное учреждение
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
(МУ «НАДТЕРЕЧНОЕ РОО»)

ул. Московская, 5, с.п. Знаменские, Надтеречный
муниципальный р-н, Чеченская Республика, 366813

PH 10220023447 5 9, И11Н/КПП:2007001624/200701001
lit uo-nadteita)i»ail.ni iuii/d>aKc: (87132)2-22-30

__________ отна №

Ша-шена урхалла деш йолу хьукумат
«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА

ДЕЧУ К1ОШТАН АДМИНИСТРАЦИИ
ДЕШАРАН ДАКЪА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)
Москоски ур., 5 , Знаменски,

Надтеречии ммниципальни к1ошт, HP, 366813
ОГРН: 1022002344759, ИНН/КПП:2007001624/200701001
email. ио-гшАепЙдпа11.ги.тел/факс; (87132)2-22-30

ГБУ ДНО «ИРО ЧР»

Ответ на запрос

МУ «Отдел образования администрации Надтеречного
муниципального района» информацию «О мониторинге готовности к
ведению обновленных федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего и основного общего образования».

И.о начальника Р. У. Зуруев

Магомадов Аслан Шсричовнч
начальник организационно-методического отдела,
8(989>911-65-69, uo-.nnotamail.ru

notamail.ru

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ по мониторингу готовности к введению ФГОС по наименование района

выполнение показателей

№
Образовательная организация 1 (о или

1)
2 (о или

1)
3 (о или

1)
4 (о или

1)
5 (о или

1)
б (о или

1)
7 (о или

1)
8 (о или

1) итого
1 МБОУ "СОШ с.п Братское" 0 0 0 1 ■l i. 5
2 МБОУ "СОШ № 3 с.п.Надтеречное” 0 1 I i 1 I 7
3 МБОУ "СОШ 2 с.п.ВерхниЙ-Наур**- 0 0 0 0 1 .... . .1 1 4
4 МБОУ "СОШ N«1 с.п. Гвардейское” 0 0 0 1 -» 1 J 5
5 МБОУ "СОШ №3 с.л.Г вандейское" 0 1 1 1 1 1 1 7

6
МБОУ "СОШ №2 с.п.Гвардейское
им.А.Мальсаговэ’’

0 1 1 1 1 1 I 1
7

7 МБОУ "COUJ МйЗ с.п.Знзменское 0 0 0 • 1 1 1 1 5
8 МБОУ "СОШ с.п. Калаус” 0 0 1 1 ; 1 1 6
9 МБОУ ’СОШ № 1 с. п. Знаменсное” 0 0 Q 1 1 1 0 3

10 МБОУ "СОШ№2 с.л.Надтеречное” 0 1 1 . .1 1 I 1 7
11 МБОУ “СОШ с.п. Зебир-юрт" 0 0 .1 д 1 1 .............1 1 6
12 МБОУ "СОШ №1 с.п. Верхний-Наур” 0 1 1 1 1 1 ......1 7
13 МБОУ "СОШ с.п. Мекен-Юрт" 0 1 г 1 1 1 1 1 7
14 МБОУ "СОШ с.п. Бенр-Юрт" 0 1 1 1 1 1 1 1 7
15 МБОУ "СОШ с.п.Комарова" 0 1 .. 1 »- 1 1 1 1 0 6
16 МБОУ "Гимназия № Юс.п.Знаменское” 0 1 1-1 L 1. I 1 7
17 МБОУ "СОШ №2 с.п.Горагорское” 0 0 0 0 J 1 1 4
18 МБОУ “СОШ NS 1 с.п.надтеречное" О 1 1 1 1 1 I a 6
19 МБОУ "СОШ № 1 с.п. Горагорское " 0 0 0 1 0 £ 1 0 3
20 МБОУ "СОШ №2 с.п.Зиаменское" 0 А 1 i 1 1 1 7

21 МБОУ "СОШ с.п. Подгорное” 0 с с

1

uchr.ru/in

c

1
https://ed
y£hLHiZin
dex.php?c

j>...
httos://ed

k
httos://ed
uchr.ru/in

4

dex.phpk
omoonen?

uchr.ru/in
dex.bho?c

dex.oho?c
proponent
-downloa=downtoa amponent omponent

d&file 9a -downloa
d&bl<.=b2
0c875b70f

=downloa d&file=60
2b30blce
07ef25f0b

d&f»le=4fa
40c5bbef9

2Щ4453
OC0cd970

ciae9777n 624rt34bC b6148dl3 442dblc.S
®7afcO-
09cdf5<>

c74ec4c99
aalc206c5

dabofe690
441e4e92

42e80d70
ecdbc937

171a22cc d9861b63 170fSc57f 141e35bb
735378b8
Sba&view

56233261!
ffd60fd46

72ffb5d32
867eba23

c74a799e
6db781&v

?1 e&«ew=1 4&view=l Ip&J

uchr.ru/in
https://ed
uchr.ru/in
uchr.ru/in

чгк-лист готовности образовательной организации
К ВЕДЕНИЮ ФГОС НОО И ООО

№ н/п Предмет оценки к. 1 юч ев ые п о кала г ел и вы пол нс ни t и оказател и

Баллы:
при наличии
показателя -1,
при отсутствии
-0

1

Основные образовательные
программы начального общего и
основного общего образования

Разработаны и
утверждены основные
образовательные
программы начального
обшего и основного
общего образования в
соответствии с
обновленными ФГОС

осуществлен прием в 1-е классы
на обучение по ООП,
разработанную в соответствии с
ФГОС НОО:
-обучающиеся 2-4 кл.
переведены на обучение по ООП,
разработанную в соответствии с
ФГОС НОО;
осуществлен прием на обучение
в 5-е кл. по ООП, разработанную
в соответствии с ФГОС ООО.

г

Нормативная база (локальные
акты) образовательной
организации

Нормативная база
(локальные акты)
образовательной
организации приведена в
соответствие с
требованиями
обновленных ФГОС

локальные акты:
- Правила приема граждан на
обучение,
- Положение о порядке зачета
результатов освоения
обучающимися учебных
предметов.
- Положение о языках
образования,
-I Изложение, регламентирующее
режим занятий обучающихся,
-Положение о текущем контроле
успеваемости и промежуточной
аттестации учащихся,
- Положение о порядке зачета
результатов освоения
обучающимися учебных
предметов,
- Положение об организации
обучения лиц с ограниченными
возможностями здоровья,
- режим занятий,
-финансирование,
-материально-техническое
обеспечение и т.п.

Квалификационные
характеристики, должностные
инструкции работников
обра юиательной организации

•

Приведены в соответствие
с требованиями
обновленных ФГОС
квалификационные
характеристики,
должностные инструкции
работников
образовательной
организации

Квалификации педагогических
работников соответствуют
требованиями обновленных
ФГОС

4

Учебники учебные пособия
информационно-цифровые
ресурсы

Определен список
учебников, учебных
пособий, информационно
цифровых ресурсов,
используемых в
образовательном процессе
в соответствии с
обновленными ФГОС

сформированы и доведены до
учителя способы достижения
панируемых результатов;

составлен перечень учебников,
используемых в образовательной
организации
обеспечена адресная рассылка
педагогическим работникам
методических рекомендаций по
их использованию при
реализации обновленных ФГОС;
обеспечена доступность
использования информационно
методических ресурсов для
участников образовательных
отношений.

\

........... ...- -. ..... .... ....... .

5

Модель организации
образовательного процесса,
обеспечивающая организацию
внеурочной деятельное! и
обучающихся

Определена оптимальная
для реализации модель
организации
образовательного
процесса, обеспечивающая
организацию внеурочной
деятельности
обучающихся (например,
модель взаимодействия
с учреждением (ям и)
дополнительного
образования)

Синхронизированы способы
использования содержания
учебного предмета, содержания
программ дополнительного
образования как средства но
достижению метапредметных и
л ич ноет»i ы х образо вател ь н ых
результатов

6

План методической работы,
обеспечивающей сопровождение
введения обновленных ФГОС

Разработан план
методической работы,
обеспечивающей •
сопровождение введения
обновленных ФГОС

Синхронизированы процессы
методического сопровождения
педагогических работников и
управленческих кадров для
введения обновленных ФГОС на
уровне образовательной
организации

Повышение квалификации всех
учителей начальных классов,
у ч 1 не л ей -п ре дм станков,
реализующих рабочие
программы учебного плана
основного общего образования и
других Iюдагогическнх
работников

•

Осуществлено повышение
квалификации всех
учителей начальных
классов, учителей-
предметников,
реализующих рабочие
программы учебного плана
основного общего
образования и других
педагогических
работников

Синхронизированы процессы
обучения педагогических и
управленческих команд

8

Кадровые финансовые,
магсриально-техннческие и
иные условия реализации
основной образовательной
программы начального общего и
основного общего образования в
соответствии
с требованиями обновленных
ФГОС

Обеспечены кадровые,
финансовые. материально-
технические и иные
условия реализации
основной образовательной
программы начального
общего и основного
общего образования в
соответствии
с требованиями
обновленных ФГОС

сформирован бюджет ОО с
учетом нормагивов,
обеспечивающих реализацию
ФГОС начального общего и
основного общего образования:
- кадровое и материально-
техническое обеспечение ОО
соответствует требованиям
обновленных ФГОС.

Итого 0